



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E SVILUPPO ECONOMICO

n. 897 del 05-12-2018	Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SULLA VIABILITÀ COMUNALE PERIFERICA AL CAPOLUOGO E NELL'ABITATO DI OSPEDALETTO. RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI, SOTTOFONDO E MODESTE OPERE DI REGIMAZIONE ACQUE. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA DITTA "ASFALTERNI SNC".
----------------------------------	--

RAPPORTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:

- Che con Delibera di Consiglio Comunale nr. 19 del 08.05.2018 è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020 ed i suoi allegati;
- Che con Delibera di Consiglio Comunale nr. 30 del 30.07.2018 è stato approvato il conto consuntivo della gestione 2017;
- Che con Delibera di Consiglio Comunale nr. 31 del 30.07.2018 è stata approvata una variazione al Bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati - applicazione avanzo di Amministrazione, disponendo fra l'altro di applicare al bilancio di previsione dell'esercizio 2018 l'avanzo di amministrazione pari ad € 742.000,00, di cui in particolare al capitolo 2836/6 "Interventi manutenzione straordinaria strade comunali" la quota di 580.000,00;
- Che con Delibera di Giunta Municipale nr. 166 del 01/10/2018 è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio 2018 e con la quale i Responsabili sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria e a procedere all'esecuzione delle spese con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici, dall'ordinamento dell'ente ed in particolare dal regolamento dei contratti;

DATO ATTO CHE:

- Con Determinazione nr. 746 dell'Area Lavori Pubblici, Ambiente e Sviluppo Economico si procedeva in merito all'affidamento provvisorio, nelle more delle

verifiche di legge sul possesso dei requisiti, in favore del geom. Domenico Salimbeni del servizio di progettazione, direzione lavori, contabilità e misura, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, certificato di regolare esecuzione per i “*LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SULLA VIABILITÀ COMUNALE PERIFERICA AL CAPOLUOGO E NELL'ABITATO DI OSPEDALETTO. RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI, SOTTOFONDO E MODESTE OPERE DI REGIMAZIONE ACQUE*”;

- Con Delibera di Giunta Municipale nr. 172 del 15/10/2018 è stato approvato il progetto esecutivo relativo al suindicato intervento che presenta il seguente quadro economico:

COMUNE DI NORCIA				
Provincia di Perugia				
QUADRO TECNICO ECONOMICO di PROGETTO				
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SULLA VIABILITA' COMUNALE PERIFERICA AL CAPOLUOGO E NELL'ABITATO DI OSPEDALETTO – RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI, SOTTOFONDO E MDOESTE OPERE DI REGIMENTAZIONE ACQUE				
A)	LAVORI:			
A 1	Per lavori a misura			€ 403.658,67
A 1.a	di cui costi per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)			€ 2.675,60
A 1.b	di cui spese generali sicurezza (non soggetti a ribasso)			€ 10.959,09
A 1.c	di cui per manodopera (non soggetti a ribasso)			€ 60.924,31
A 2	importo lavori soggetto a ribasso			€ 329.099,67
A 3	TOTALE LAVORI			€ 403.658,67
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:			
B 1	Imprevisti e arrotondamenti (IVA COMPRESA)			€ 9.040,81
B 2	Incentivo 2% (Art. 113 D.Lgs 50/2016)			€ 8.073,17
B 3	Contributo Autorità di Vigilanza			€ 225,00
	SPESE TECNICHE:			
B 4	Progettazione definitiva/esecutiva - rilievi e indagini - Direzione lavori – Contabilità – C.R.E. - C.S.P. - C.S.E.			€ 23.800,00
	IMPOSTE:			
B 5	I.V.A. sui lavori – su A3	22,00%		€ 88.804,91
B 6	Cassa previdenziale – su Spese Tecniche	4,00%		€ 952,00
B 7	I.V.A. spese tecniche	22,00%		€ 5.445,44

	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 136.341,33
	TOTALE GENERALE A+B	€ 540.000,00

ATTESO CHE il progetto è stato validato con specifico verbale di verifica e di validazione, previsto dall'art. 26 del vigente D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., redatto in data 15/10/2018 a cura del Responsabile Unico del Procedimento, secondo il quale le stesse operazioni hanno avuto luogo con esito favorevole;

DATO ATTO CHE:

- in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante *“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”* (nel prosieguo, anche Codice);

- successivamente, a far data dal 20 maggio 2017 il nominato Decreto è stato modificato ed integrato dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017;

- l'art. 37, comma 4 del Codice dispone *“Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:*

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorzandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.”

- in data 10/02/2015, questo Comune ha sottoscritto con i Comuni di Spoleto (capofila), Sant'Anatolia di Narco, Scheggino, Vallo di Nera, Monteleone di Spoleto, Sellano, Cerreto di Spoleto, il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del “Nera e Velino” della Provincia di Perugia e l'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Rusconi-Lombrici-Renzi, “Convenzione per il conferimento delle funzioni di centrale di committenza (C.d.C.) ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”, il cui rinnovo è stato ratificato con Delibera di Giunta Comunale nr. 83 del 21-05-2018;

CONSIDERATO CHE:

- per effetto della Convenzione di cui sopra, la C.d.C. si è attivata, dietro trasmissione della Determinazione a contrarre nr. 830 del 08/11/2018, per l'espletamento delle operazioni di selezione del contraente nella procedura di selezione in oggetto;
- trattandosi di lavori di importo inferiore ad 1.000.000,00 euro, si è scelto di procedere alla scelta del contraente a mezzo procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. c), del Codice, invitando quindici operatori economici, in quanto siffatto strumento è in grado di meglio assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie per un rapido avvio dell'esecuzione dei lavori;
- ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, si è deciso di adottare il criterio del minor prezzo determinato dal maggior ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, trattandosi di progetto non suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in fase di offerta;
- in data 12/11/2018 con separate note la C.d.C ha provveduto ad invitare a presentare offerta per la procedura di che trattasi le seguenti nr. 15 ditte:

1. FORTI COSTRUZIONI SRL
2. EDILWAL COSTRUZIONI SRL
3. GOSTI SRL
4. VENERI SRL UNIPERSONALE
5. G.M.P. SPA
6. GRIFI SRL
7. SPINELLI & MANNOCCHI SRL
8. GIACCHINI SRL
9. ASFALTERNI SNC
10. SO.CO.GI. SRL
11. GBL COSTRUZIONI SRL
12. BETTI SPA
13. ESSETI SRL
14. NUOVA TONELLI SRL
15. SETTEMBRE COSTRUZIONI SRL

- con le citate note veniva fissato il termine di presentazione delle offerte entro e non oltre le ore 12:00 del 26/11/2018;
- entro i termini suddetti sono pervenuti nr. 3 plichi delle seguenti imprese:
 1. SO.CO.GI. SRL
 2. ASFALTERNI SNC
 3. ESSETI SRL
- con verbali del 26/11/2018 e del 27/11/2018 (allegati alla presente), a seguito dell'espletamento delle procedure di gara, si è giunti a proporre l'affidamento in favore della ditta ASFALTERNI SNC, con sede in Via Fabio Filzi, nr. 6 – 05100 Terni, che ha offerto un ribasso del 12,375% sull'ammontare dell'importo a base d'asta di € 329.099,67, ridefinendo così l'importo lavori in € 288.373,59 che, sommato all'importo dei costi per l'attuazione dei piani di sicurezza pari ad € 2.675,60, delle spese generali sicurezza pari ad € 10.959,09, dei costi della manodopera pari ad € 60.924,31, determina un importo netto contrattuale pari ad € 362.932,59;
- per ciò che riguarda le verifiche della ditta affidataria suddetta di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la C.d.C ha proceduto all'acquisizione sulla piattaforma dell'ANAC delle certificazioni dei requisiti di carattere generale dichiarati a corredo dell'offerta presentata, trasmettendoli al R.U.P.; come pure è stata verificata l'iscrizione dell'impresa nella *white list* della Prefettura di Terni nr. 00056200553 valida fino al 09-08-2019;
- in relazione a quanto sopra riportato, quest'Area ha provveduto alla redazione di apposito schema di contratto ai fini della regolamentazione dei rapporti tra il predetto affidatario e questo Comune;
- per effetto dei contenuti sopra riportati si è provveduto alla rideterminazione del fabbisogno come da quadro economico che segue:

COMUNE DI NORCIA		
Provincia di Perugia		
QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA		
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SULLA VIABILITA' COMUNALE PERIFERICA AL CAPOLUOGO E NELL'ABITATO DI OSPEDALETTO – RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI, SOTTOFONDO E MDOESTE OPERE DI REGIMENTAZIONE ACQUE		
A)	LAVORI:	
A 1	Per lavori a misura	€ 403.658,67
A 1.a	di cui costi per l'attuazione dei piani di sicurezza (<i>non soggetti a ribasso</i>)	€ 2.675,60
A 1.b	di cui spese generali sicurezza (<i>non soggetti a ribasso</i>)	€ 10.959,09

A 1.c	di cui per manodopera <i>(non soggetti a ribasso)</i>			€ 60.924,31
A 2	importo lavori soggetto a ribasso			€ 329.099,67
A 3	TOTALE LAVORI			€ 403.658,67
A 4	Ribasso d'asta offerto: 12,375%			€ 40.726,08
A 5	Importo di contratto			€ 362.932,59
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:			
B 1	Imprevisti e arrotondamenti (IVA COMPRESA)			€ 9.040,81
B 2	Incentivo 2% (Art. 113 D.Lgs 50/2016)			€ 8.073,17
B 3	Contributo Autorità di Vigilanza			€ 225,00
	<i>SPESE TECNICHE:</i>			
B 4	Progettazione definitiva/esecutiva - rilievi e indagini - Direzione lavori – Contabilità – C.R.E. - C.S.P. - C.S.E.			€ 23.800,00
	<i>IMPOSTE:</i>			
B 5	I.V.A. sui lavori – su A5	22,00%		€ 79.845,17
B 6	Cassa previdenziale – su Spese Tecniche	4,00%		€ 952,00
B 7	I.V.A. spese tecniche	22,00%		€ 5.445,44
B 8	<i>ECONOMIE:</i>			€ 49.685,82
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 177.067,42
TOTALE GENERALE A+B				€ 540.000,00

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: n. F57H18001540004;
- il Codice Identificativo Gara (CIG) per la presente procedura è il seguente: 7669016036;
- con Determinazione dell'Area Lavori Pubblici, Ambiente e Sviluppo Economico nr. 746 del 04/10/2018 si è proceduto, fra l'altro, ad impegnare la spesa relativa alle spese tecniche per complessivi € 30.197,44, di cui € 23.800,00 per compensi professionali, oneri previdenziali pari al 4% pari a € 952,00 ed I.V.A. al 22% pari a € 5.445,44, sui fondi del Capitolo nr. 2836/6 del corrente esercizio finanziario, ai sensi della Delibera di Consiglio Comunale nr. 31 del 30.07.2018, impegno nr. 374/2018;

RITENUTO CHE:

- occorre procedere all'approvazione dei verbali di gara del 26/11/2018 e del 27/11/2018 allegati alla presente;
- occorre procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi in favore della ditta ASFALTERNI SNC, con sede in Via Fabio Filzi, nr. 6 – 05100 Terni;

- occorre altresì impegnare la relativa spesa per la rimanente parte del quadro tecnico economico sopra riportato e pari ad € 509.802,56 sui fondi del Capitolo nr. 2836/6 del corrente esercizio finanziario come da impegno provvisorio nr. 40 del 09/11/2018;

Si sottopone quanto sopra esposto per i provvedimenti di competenza.

Norcia, 05/12/2018

Il Tecnico Istruttore
Arch. Davide D'Acunto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Preso atto delle premesse;
- Visto il Decreto Sindacale n° 38 del 30/08/2018;
- Visto il D.Lgs. 50/2016 così come modificato e integrato dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017;
- Vista la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di centrale di committenza (C.d.C.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.” sottoscritta in data 10/02/2015, il cui rinnovo è stato ratificato con Delibera di Giunta Comunale nr. 83 del 21-05-2018;
- Vista la Delibera di Consiglio Comunale nr. 19 del 08.05.2018;
- Vista la Delibera di Consiglio Comunale nr. 30 del 30.07.2018;
- Vista la Delibera di Consiglio Comunale nr. 31 del 30.07.2018;
- Vista la Delibera di Giunta Municipale nr. 166 del 01/10/2018;
- Vista la Delibera di Giunta Municipale nr. 172 del 15/10/2018 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto;
- Vista la Determinazione nr. 746 del 04/10/2018 dell’Area Lavori Pubblici, Ambiente e Sviluppo Economico;
- Vista la Determinazione nr. 830 del 08/11/2018 dell’Area Lavori Pubblici, Ambiente e Sviluppo Economico;
- Visto il D.Lgs. 118/2011 – Allegato 4.2 paragrafo 5 (Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria);
- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- Visto il vigente Statuto Comunale;

- Visto il D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali” e considerati i contenuti di cui all’art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs. N° 267/2000;

CONSIDERATO:

- di poter quantificare nel quadro tecnico economico sopra riportato, le risorse necessarie all’affidamento dei lavori in argomento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

di prendere atto e approvare il rapporto istruttorio che precede e per l’effetto

1. di **APPROVARE** i verbali della procedura negoziata per l’appalto dei lavori di *“MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SULLA VIABILITÀ COMUNALE PERIFERICA AL CAPOLUOGO E NELL’ABITATO DI OSPEDALETTO. RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI, SOTTOFONDO E MODESTE OPERE DI REGIMAZIONE ACQUE”*, redatti in data 26/11/2018 e 27/11/2018 allegati alla presente;
2. di **AFFIDARE** alla ditta ASFALTERNI SNC, con sede in Via Fabio Filzi, nr. 6 – 05100 Terni, che ha offerto un ribasso del 12,375% sull’ammontare dell’importo a base d’asta di € 329.099,67, ridefinendo così l’importo lavori in € 288.373,59 che, sommato all’importo dei costi per l’attuazione dei piani di sicurezza pari ad € 2.675,60, delle spese generali sicurezza pari ad € 10.959,09, dei costi della manodopera pari ad € 60.924,31, determina un importo netto contrattuale pari ad € 362.932,59;
3. di **APPROVARE** il quadro tecnico economico che segue, rideterminato a seguito delle procedure di gara:

COMUNE DI NORCIA
Provincia di Perugia
QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SULLA VIABILITA' COMUNALE PERIFERICA AL CAPOLUOGO E NELL'ABITATO DI OSPEDALETTO – RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI, SOTTOFONDO E MDOESTE OPERE DI REGIMENTAZIONE ACQUE				
A)	LAVORI:			
A 1	Per lavori a misura			€ 403.658,67
A 1.a	di cui costi per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)			€ 2.675,60
A 1.b	di cui spese generali sicurezza (non soggetti a ribasso)			€ 10.959,09
A 1.c	di cui per manodopera (non soggetti a ribasso)			€ 60.924,31
A 2	importo lavori soggetto a ribasso			€ 329.099,67
A 3	TOTALE LAVORI			€ 403.658,67
A 4	Ribasso d'asta offerto:	12,375%		€ 40.726,08
A 5	Importo di contratto			€ 362.932,59
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:			
B 1	Imprevisti e arrotondamenti (IVA COMPRESA)			€ 9.040,81
B 2	Incentivo 2% (Art. 113 D.Lgs 50/2016)			€ 8.073,17
B 3	Contributo Autorità di Vigilanza			€ 225,00
	SPESE TECNICHE:			
B 4	Progettazione definitiva/esecutiva - rilievi e indagini - Direzione lavori – Contabilità – C.R.E. - C.S.P. - C.S.E.			€ 23.800,00
	IMPOSTE:			
B 5	I.V.A. sui lavori – su A5	22,00%		€ 79.845,17
B 6	Cassa previdenziale – su Spese Tecniche	4,00%		€ 952,00
B 7	I.V.A. spese tecniche	22,00%		€ 5.445,44
B 8	ECONOMIE:			€ 49.685,82
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 177.067,42
TOTALE GENERALE A+B				€ 540.000,00

4. di **APPROVARE** l'apposito "Schema di contratto" redatto da quest'Area ai fini della regolamentazione dei rapporti tra il predetto affidatario e questo Comune;
5. di **IMPEGNARE** la relativa spesa per la rimanente parte del quadro tecnico economico sopra riportato e pari ad € 509.802,56 sui fondi del Capitolo nr. 2836/6 del corrente esercizio finanziario come da impegno provvisorio nr. 40 del 09/11/2018;
6. Che la presente determinazione:

- verrà pubblicata all'albo pretorio on line e sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.;
- sarà altresì trasmessa Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Norcia, 05/12/2018

Il Responsabile dell'Area
Livio ANGELETTI

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell'Area
F.to Livio Angeletti

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
F.to LORETTA MARUCCI

Per copia conforme all'originale

Norcia, lì

Il Responsabile dell'Area
Livio Angeletti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio – sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 11-12-2018 al 26-12-2018 (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

Il Responsabile dell'Area
F.to Livio Angeletti